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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na studium vlivu kombinací kozího a kravského mléka na

vlastnosti sýrů holandského typu během zrání. Bylo vyrobeno a sledováno 5 skupin sýrů

s různou kombinací mléka kozího a kravského v procentuálním poměru (kozí : kravské)

100:0, 75:25, 50:50, 25:75, 0:100. V různých stupních zralosti byly sledovány vybrané

parametry: základní chemická analýza (obsah sušiny, hodnota pH a obsah soli), texturní

profilová analýza, proteinový profil, obsah volných aminokyselin (FAA) a dále organolep-

tické vlastnosti. Nejvýznamnější rozdíly mezi vzorky byly zaznamenány v intenzitě pro-

teolýzy. V sýrech s obsahem kozího mléka se proteolýza projevovala intenzivněji než ve

vzorku z čistě kravského mléka, což mělo dále vliv i na organoleptické vlastnosti.

Klíčová slova: kozí mléko, proteolýza, texturní vlastnosti

ABSTRACT

The thesis focuses on research of goat milk and cow milk combination during ripening of

Dutch-type cheeses. During the experiment, Dutch-type cheeses’ model samples with dif-

ferent combination of goat and cow milk were produced and analyzed. Five combinations

of milk were observed (goat milk : cow milk proportion 100:0, 75:25, 50:50, 25:75, 0:100).

These samples were taken and analyzed during different phases of ripening. Analysis is

focused on following parameters: elementary chemical analysis (dry matter content, pH

range, salt content), texture profile properties, protein profile, FAA content and organolep-

tic properties. The most significant sample differences were identified in proteolysis inten-

sity. Compared with entirely cow milk samples, more intensive proteolysis rate was proved

in combined goat and chat milk samples. These results influenced organoleptic properties

of produced cheeses.
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ÚVOD

Kozí mléko a výrobky z něj si svým charakteristickým a nezaměnitelným aroma a speci-

fickou chutí získávají stále větší počet příznivců z řad gurmánů. Stále častěji se ovšem se-

tkáváme s oblibou i u běžných konzumentů, kteří ocení především řadu zdravotních bene-

fitů, kterou konzumace této nutričně velmi bohaté potraviny skýtá.

Kozí mléko se svým složením v mnohém podobá mléku kravskému, má ovšem svá speci-

fika. Mnohé studie prokázaly příznivý vliv na imunitní a nervový systém člověka, zlepšení

stavu ekzematické pokožky, zmírnění projevů alergií a astmatu, zlepšení potíží s trávicím

systémem a dokonce se považuje za účinnou prevenci proti rakovině. [1]

Jelikož je kozí mléko dražší surovinou než mléko kravské, lze ve většině případů hovořit o

exkluzivních a velmi kvalitních výrobcích, které si i přes svou vyšší cenu, stále více razí

cestu na trhu. Tento důvod ovšem může mít za následek i falšování kozích sýrů, kdy nepo-

ctivý výrobci mohou za účelem snížení nákladů mísit kozí mléko s mlékem jiného živočiš-

ného druhu v určitém poměru, který nemusí být běžným konzumentem ve finálním výrob-

ku rozpoznatelný. Cílem práce bylo popsat vliv kombinace kozího a kravského mléka na

vlastnosti sýrů během zrání.

Holandské sýry jsou sýry polotvrdé či tvrdé s nízkodohřívanou sýřeninou nejčastěji vyrá-

běné z kravského mléka. Můžeme se ovšem v menším měřítku setkat i se sýry tohoto typu

vyrobenými z mléka kozího. Nejznámějšími typy holandských sýrů jsou Eidam a Gouda.

Cílem práce bylo popsat vliv kombinace kozího a kravského mléka na vlastnosti sýrů bě-

hem zrání. Kravské mléko jako surovina pro výrobu bylo v této práci zvoleno jako stan-

dard ke srovnání s mlékem kozím, které není při výrobě těchto sýrů tolik typické. Byly

použity i směsné kombinace těchto druhů mlék ke stanovení rozdílů v biochemických,

texturních a organoleptických vlastnostech v průběhu zrání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ A VLASTNOSTI KOZÍHO MLÉKA

Kozí mléko je sekretem mléčné žlázy přežvýkavce rodu Capra (koza). Tato kapitola se

zabývá především mlékem druhu Capra aegagrus hircus (koza domácí), která se vyvinula

z předchůdce domestikovaných plemen - kozy bezoárové (Capra aegagrus). [1]

K domestikaci došlo před 11 tisíci lety v dnešním východním Turecku a Íránu. Ze všech

domácích zvířat byla koza osadníky z Blízkého východu nejrychleji rozšířena do okolních

oblastí, zřejmě jako mobilní zásobárna potravy na cestách. Pro svou nenáročnost a mnoho-

stranný užitek je často nazývána „krávou chudých“. [2] Archeologické nálezy dokazující

chov ovcí a koz poblíž lidských sídel pocházejí již z období osidlování našeho území neoli-

tickými zemědělci – tj. přibližně od poloviny 5. tisíciletí př. n. l. [3] Dnes již obývá všech-

ny kontinenty a dobře se jí daří na pestré škále biotopů od vysokohorských oblastí až po

pouště a tropické pralesy. [4]

Kozí mléko řadíme stejně jako mléko všech přežvýkavců mezi mléka kaseinová. Kaseino-

vá mléka obsahují minimálně 75 % kaseinových bílkovin z celkového množství čistých

bílkovin. Vedle mlék kaseinových rozlišujeme ještě mléka albuminová, která však mají

z technologického hlediska minimální význam. [5]

Složení kozího mléka kolísá v poměrně širokých mezích. Je ovlivněno mnoha faktory, přede-

vším hraje významnou roli plemeno, stadium laktace, věk, výživa, způsob chovu, životní pro-

středí, způsob dojení, podmínky skladování a další. [6]

Hlavní složky mléka jsou voda, proteiny, mléčný tuk, lipoproteiny, sacharidy, volné ami-

nokyseliny, minerální látky, vitaminy. Tyto složky jsou obsaženy v mléku všech savců, ale

v rozdílných koncentracích.

Pro srovnání je seznam základních složek kozího, kravského a mateřského mléka uveden

v Tabulce 1.
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Tab. 1: Srovnání základních složek v kozím, kravském a mateřském mléce (uvedeno v hm. %)

[7]

Složka [hm. %] Kozí Kravské Mateřské

Voda 87,5 87,3 87,6

Tuk 3,5 – 3,9 3,5 - 3,9 4,0 – 4,2

Tukuprostá sušina 8,9 – 10,6 9,0 – 9,5 8,9 – 10,0

Laktóza 4,1 - 4,3 4,5 - 4,7 6,8 – 7,0

Celkové bílkoviny 2,9 - 3,4 3,2 – 3,4 1,1 - 1,2

Kasein 2,4 – 3,0 2,6 – 3,1 0,3 - 0,4

Albumin, globulin 0,5 - 0,6 0,6 – 0,7 0,3 - 0,7

Dusíkaté látky

nebílkovinné

0,4 - 0,5 0,2 – 0,5 0,2 - 0,5

Popeloviny 0,8 -1,0 0,6 - 0,7 0,2 - 0,3

Energetická hodno-

ta (kJ/100 ml)

293,1 – 322,4 288,9 – 305,6 280,0–285,0

1.1 Bílkoviny kozího mléka

Bílkoviny v kozím mléce jsou zastoupeny v přibližně stejném množství jako v mléce krav-

ském. Liší se však od mléka kravského poměrnou skladbou bílkovin. Hlavní syrovátkové

bílkoviny kozího mléka jsou α-laktalbumin a β-laktoglobulin, z kaseinových bílkovin po-

tom αS1-kasein, který je ovšem zastoupen v menším množství než v mléce kravském, dále

κ-kasein, β-kasein. Právě αS1-kasein má v mléce zvláštní význam při výrobě sýrů. Ovlivňu-

je reakci na syřidlo a tepelné změny při výrobě. Dostatek αS1-kaseinu se projevuje tužší

konzistencí sýrů. [1]

Obsah jednotlivých bílkovinných frakcí v kravském a kozím mléce je pro srovnání uveden

v Tabulce 2.
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Tab. 2: Obsah proteinů v kravském a kozím mléce (g/l) [8]

Kravské mléko Kozí mléko

Celkové proteiny 32-34 28-32

Kasein 26-37 22-28

 α S1-kasein 11-15 10

 α S2-kasein 3-4 3

 β-kasein 9-11 11

 κ-kasein 2-4 4

Syrovátkové bílkoviny 5,8-6,5 5,5-6,5

 α- laktoalbumin 0,6 – 1,5 1,2

 β- laktoglobulin 3-4 3,1

 Sérum albumin 0,4 0,5


[…]


horší).

Vzorek A B C

Hodnocení

3.) PROSTOR PRO OSOBNÍ POZNÁMKY K JEDNOTLIVÝM VZORKŮM:

Vlastní slovní zhodnocení jednotlivých vzorků.

Vzorek A

Vzorek B

Vzorek C

ad 1.) HÉDONICKÉ STUPNICE PRO HODNOCENÍ STUPNICOVOU METODOU

HODNOCENÍ VZHLEDU A BARVY

1 – VYNIKAJÍCÍ Vzhled pravidelný bez nerovností, homogenní na celém řezu,

rovnoměrně prozrálý, barva typická po použité surovině (kozí

křídově bílá, kravské spíše krémová až tmavší krémová)

2 – VÝBORNÝ Nepatrné nerovnosti v řezu, homogenní na celém řezu, rovnoměrně

prozrálý, barva typická po použité surovině, bez cizích odstínů

3 – VELMI DOBRÝ Nepatrné nerovnosti v řezu, homogenní na celém řezu s ojedinělým

výskytem dutinek, rovnoměrně prozrálý, barva typická po použité

surovině, bez cizích odstínů

4 – DOBRÝ Mírné nerovnosti v řezu, menší výskyt dutinek či nehomogenních

struktur, stále ovšem rovnoměrná prozrálost hmoty, typická po

použité surovině, velmi mírně netypická

5 – MÉNĚ DOBRÝ Mírné nerovnosti v řezu, výskyt dutinek či nehomogenních

struktur, patrné nerovnoměrné prozrávání hmoty, povrch oslizlý,

barva netypická, našedlá či jinak změněná

6 – NEDOBRÝ Na řezu patrné větší nerovnosti, výskyt nehomogenních struktur a

dutinek, nerovnoměrné prozrávání hmoty, povch oslizlý či jinak

změněný, barva netypická (např. mramorovitá)

7 – NEPŘIJATELNÝ Rozpadavá struktura s výskytem nehomogenních struktur a

dutinek, velmi patrné nerovnoměrné prozrávání hmoty, oslizlý

či jinak změněný povrch, výskyt plísní, netypická cizí barva

HODNOCENÍ KONZISTENCE

1 – VYNIKAJÍCÍ Krémová, stejnorodá, rovnoměrně prozrálá, soudržná, nelepivá,

neoschlá, bez hrudek, na skusu mohou být patrné jemné krystalky

2 – VÝBORNÝ Krémová, stejnorodá, rovnoměrně prozrálá, bez hrudek, soudržná,

nelepivá, na skusu mohou být patrné jemné krystalky

3 – VELMI DOBRÝ Krémová, stejnorodá, bez hrudek, rovnoměrně prozrálá, ojedinělý

výskyt velmi jemných hrudek (nezaměňovat s krystalky)

4 – DOBRÝ Krémová avšak místy mírně nehomogenní, výskyt jemných hrudek

(nezaměňovat s krystalky) či dutinek vyplněných tekutinou

5 – MÉNĚ DOBRÝ Spíše hrudkovitá či mazlavá, místy nehomogenní, výskyt dutinek

vyplněných tekutinou, oschlá, rozpadavá konzistence

6 – NEDOBRÝ Oschlá a rozpadavá či rozbředlá a mazlavá konzistence, výskyt hru-

dek či dutinek vyplněných tekutinou, celkově nepříjemná

7 – NEPŘIJATELNÝ Oschlá a rozpadavá či rozbředlá a mazlavá konzistence, výskyt hru

dek či dutinek vyplněných tekutinou, celkově velmi nepříjemná

HODNOCENÍ CHUTI A VŮNĚ

1 – VYNIKAJÍCÍ Chuť i vůně typická pro použité druhy mléka, čistá, bez jakýchkoli

nepříjemných tónů, harmonická, lahodná, celkově příjemná a

přiměřeně aromatická

2 – VÝBORNÝ Chuť i vůně typická pro použité druhy mléka, čistá, bez jakýchkoli

nepříjemných tónů, harmonická, celkově příjemná a přiměřeně

aromatická

3 – VELMI DOBRÝ Chuť i vůně stále vyrovnaná a harmonická, čistá, bez jakýchkoli

nepříjemných tónů, celkově příjemná a přiměřeně aromatická

4 – DOBRÝ Chuť i vůně s mírnými odchylkami, ne příliš výraznými, stále

příjemná a poměrně harmonická, mírně aromatičtější

5 – MÉNĚ DOBRÝ Chuť i vůně s většími odchylkami, méně harmonická, slabě nečistá

6 – NEDOBRÝ Chuť i vůně s nepřijemnými odchylkami, neharmonická, nečistá,

nahořklá či jinak změněná, příliš aromatická, nepříjemná

7 – NEPŘIJATELNÝ Chuť a vůně nepřijatelná, nepříjemná a netypická pro použité

suroviny, štiplavá, nahořklá, celkově nepříjemná a nepřijatelná

HODNOCENÍ OFF FLAVOUR (PACHUTI)

1 – VYNIKAJÍCÍ Bez jakýchkoli cizích pachutí, velmi harmonická, příjemná a

odpovídající použité surovině

2 – VÝBORNÝ Bez jakýchkoli cizích pachutí, velmi příjemná, harmonická, po pou-

žité surovině

3 – VELMI DOBRÝ Stále velmi příjemná, harmonická, bez cizích pachutí

4 – DOBRÝ Stále příjemná, po použité surovině, žádná výrazná pachuť pouze

drobná disharmonie

5 – MÉNĚ DOBRÝ Patrná drobnější pachuť neodpovídající použité surovině či ne už

tolik harmonická, rušící celkový dojem

6 – NEDOBRÝ Pachuť již činí vzorek nepříjemným pro konzumaci

7 – NEPŘIJATELNÝ Velmi výrazná pachuť, která je nepříjemná a nepřijatelná