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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Zuzany Charousové je psána čtivou formou bez většího množství překlepů či
chyb. Z formálních nedostatků lze zmínit, že citace jsou v textu uváděny nesprávně až za tečkou a
nejsou uváděny postupně.

Teoretická část práce je sepsána kvalitně, zmínila bych jen str. 16 - 18, které nemají charakter
literární rešerže a dále kapitolu 2, která čerpá jen ze 3 zdrojů, které jsou navíc 9 - 14 let staré.
V tabulce 7 je část metabolitů uvedena v češtině a část v angličtině.

Metodická část práce je zpracována precizně. Ve výsledkové části práce je škoda, že nebyly získané
výsledky statisticky zpracovány. Výsledky jsou nicméně prezentovány přehledně formou
sloupcových a bodových grafů, tabulek a dendrogramů. Obrázek 18, na který diplomantka odkazuje
na str. 66 v práci chybí. Výsledky práce byly vhodně diskutovány s odbornou literaturou, je škoda, že
studentka lépe neprovázala výsledky získané různými analýzami (např. TPA s SA, analýzu FAA s SA,
apod.).

Závěr práce přehledně shrnuje dosažené výsledky práce a navrhuje i možnosti následného výzkumu.
Použité zdroje literatury nejsou ve všech případech citovány správně dle požadavků normy (některé
citace jsou neúplné a nejednotně citované), na druhou stranu ovšem studentka využila velké
množství anglických článků z impaktovaných časopisů.

Práci hodnotím celkově pozitivně, oceňuji zejména velké množství odvedené práce. Diplomovou
práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na výše uvedené navrhuji klasifikační stupeň B - velmi
dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V kapitole 2 uvádíte přehled kozích sýrů dostupných na evropském trhu. Jsou komerčně dostupné
také sýry holandského typu vyrobené z kombinace kravského a kozího (případně i jiného) mléka?
Pokud ne, myslíte si, že by tento typ výrobku mohl najít na trhu uplatnění?

V e Zlíně dne 9. května 2016

Podpis oponenta diplomové práce